



วันที่ 26 พฤศจิกายน 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน (MD&A) ประจำปีบัญชี 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีโนเว รับเบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับผลการดำเนินงานปีบัญชี 2567 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 โดยสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)	รอบปีบัญชี 2567	รอบปีบัญชี 2566	เปลี่ยนแปลง	%YoY
รายได้รวม	4,795.50	5,476.96	-681.46	-12.44%
ต้นทุนการขายและบริการ	4,030.81	4,926.64	-895.83	-18.18%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	402.34	380.19	22.15	5.83%
EBIT	362.35	170.13	192.22	112.98%
กำไรสุทธิ	311.50	159.77	151.73	94.97%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.62	0.83	0.79	95.18%

### รายงานภาพรวมผลการดำเนินงาน

เศรษฐกิจโลกอยู่ในทิศทางขยายตัวจากแรงขับเคลื่อนภาคการบริการเป็นหลัก ขณะที่ภาคการผลิตมีการขยายตัวในกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่ โดยเฉพาะประเทศในเอเชียที่สะท้อนจากการส่งออกที่ฟื้นตัวขึ้นจากสินค้ากลุ่มเทคโนโลยีเป็นหลัก ในขณะที่กลุ่มประเทศเศรษฐกิจหลักยังคงชะลอตัวเนื่องจากความขัดแย้งด้านภูมิรัฐศาสตร์ อาทิ มาตรการตอบโต้ทางการค้าระหว่างสหรัฐฯและจีนที่อาจรุนแรงขึ้น และความขัดแย้งในภูมิภาคตะวันออกกลางที่ขยายวงกว้าง สำหรับเศรษฐกิจไทยยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่องจากการบริโภคภาคเอกชนและภาคการท่องเที่ยว รวมทั้งการใช้จ่ายภาครัฐที่กลับมาเร่งขึ้น สำหรับการส่งออกสินค้า มีแนวโน้มขยายตัวตามเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าและความต้องการสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่ขยายตัว อย่างไรก็ตาม สินค้าบางกลุ่มยังได้รับแรงกดดันจากปัจจัยเชิงวัฏจักรและเชิงโครงสร้าง โดยเฉพาะหมวดยานยนต์ ซึ่งเป็นผลจากปัจจัยด้านกำลังซื้อที่ลดลงจากเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวช้าและภาระหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง รวมถึงความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อของสถาบันการเงินที่เข้มงวดขึ้น โดยยอดผลิตรถยนต์ในประเทศไทยลดลงร้อยละ 16.88 และยอดผลิตรถจักรยานยนต์ในประเทศไทยลดลงร้อยละ 11.94 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากปัจจัยต่างๆข้างต้น ส่งผลถึงรายได้และต้นทุนการผลิตของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในช่วงปีบัญชี 2567 (1 ตุลาคม 2566 ถึง 30 กันยายน 2567) ดังนี้

1. รายได้รวมของบริษัทฯ ลดลง 681.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.44 จากปีก่อน
2. ต้นทุนการขายและบริการลดลง 895.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.18 จากปีก่อน เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบที่ลดลงเป็นอย่างมาก รวมทั้งความสามารถในการบริหารจัดการควบคุมต้นทุนในการผลิต
3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 22.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.83 จากปีก่อน โดยหลักจากค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและการส่งเสริมการขาย
4. บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากกิจการที่เกี่ยวข้อง 145.78 ล้านบาท



สรุปโดยรวม ในรอบปีบัญชี 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 311.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณ 151.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 94.97 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้ บริษัทฯ มีกำไรต่อหุ้นอยู่ที่ 1.62 บาท

โดยในปีบัญชี 2567 บริษัทฯ มีรายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมตามคำแนะนำหรือคำอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม จำนวนทั้งสิ้น 78.43 ล้านบาท

### ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 5,280.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 247.60 ล้านบาท เทียบกับวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยหลักจากการเพิ่มขึ้นของของเงินสดจากการดำเนินงาน ซึ่งได้นำไปลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้น

หนี้สินรวมของบริษัทฯ มีจำนวน 1,107.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.01 ล้านบาท เทียบกับวันที่ 30 กันยายน 2566

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 4,172.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 243.60 ล้านบาท เทียบกับวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยหลักจากการกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร ทำให้มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (Book Value per Share) ของบริษัทฯ อยู่ที่ 21.71 บาท และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E ratio) ที่ 0.27 เท่า

### กระแสเงินสด

สำหรับปีบัญชี 2567 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 554.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.05 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน 932.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 701.17 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยหลักจากการลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้น และมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงิน 80.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.38 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลที่เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 687.48 ล้านบาท ลดลง 458.65 ล้านบาท เทียบกับวันที่ 30 กันยายน 2566

### ปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

สถานการณ์ภาพรวมทางเศรษฐกิจของไทยในช่วงท้ายของปี 2567 จนถึงต้นปี 2568 นั้น มีแนวโน้มที่จะฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องด้วยแรงส่งหลักจากภาคการท่องเที่ยวและบริการ ซึ่งได้รับแรงสนับสนุนจากมาตรการของภาครัฐที่ยังมีผลต่อการขยายตัวของภาคการบริโภคภายในประเทศ รวมทั้งภาคการผลิตและการส่งออกทยอยฟื้นตัวตามการค้าโลก โดยเฉพาะสินค้าหมวดอิเล็กทรอนิกส์ สำหรับอัตราเงินเฟ้อชะลอตัวลงและใกล้เข้าสู่กรอบเป้าหมาย และเริ่มเข้าสู่วัฏจักรการลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย เนื่องจากอุปสงค์ในประเทศส่งสัญญาณชะลอตัวอย่างชัดเจนหลังมีภาวะการเงินตึงตัวนาน

ด้านเศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะเศรษฐกิจสหรัฐฯ มีแนวโน้มเติบโตชะลอลงในช่วงท้ายของปี 2567 ส่งผลต่อความกังวลในการถดถอยของเศรษฐกิจสหรัฐฯ รวมทั้งผลการเลือกตั้งประธานาธิบดีของสหรัฐฯ ที่มีผลต่อทิศทางการค้าโลก ขณะที่เศรษฐกิจจีนยังคงฟื้นตัวช้าจากปัญหาในภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ยังกดดันความเชื่อมั่นและอุปสงค์ในประเทศ แม้ทางรัฐบาลจีนจะมีการออกนโยบายทางการเงินมาเพื่อสนับสนุนเศรษฐกิจ ทั้งนี้ อัตราเงินเฟ้อในหลายประเทศเริ่มปรับตัวลดลงซึ่งส่งผลให้หลายประเทศเข้าสู่วัฏจักรปรับลดดอกเบี้ยนโยบาย แต่หากปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ยังคงยืดเยื้ออาจส่งผลให้เงินเฟ้อโลกมีแนวโน้มที่สูงขึ้นและกดดันให้เศรษฐกิจโลกชะลอตัวลง สำหรับการค้าโลกแม้จะมีแนวโน้มที่ขยายตัวดีขึ้นแต่



ยังคงต้องจับตาความเสี่ยงจากค่าระวางเรือที่สูงขึ้นและการออกมาตรการกีดกันการค้า ซึ่งจะมียต่อการดำเนินนโยบายการเงินและเศรษฐกิจโลกในระยะต่อไป

สำหรับปัจจัยทางด้านต้นทุน ยังคงมีความกังวลถึงทิศทางของสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างยูเครนและรัสเซียที่ยังคงยืดเยื้อ สงครามระหว่างอิสราเอลและฮามาส และสงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐอเมริกาที่ล้วนมีผลกระทบต่อต้นทุนวัตถุดิบโลก

สำหรับปี 2568 คาดว่าอุตสาหกรรมยานยนต์ทั้งในประเทศไทยและทั่วโลกอาจจะฟื้นตัว ทั้งยานยนต์ในระบบสันดาปภายใน (ICE) และยานยนต์ไฟฟ้า (EV) จากแรงหนุนด้านอุปสงค์ในกิจกรรมภาคธุรกิจและการลงทุน รวมทั้งกลยุทธ์การส่งเสริมการขายและการพัฒนาโมเดลของรถระบบสันดาปภายในเพื่อแข่งขันกับรถไฟฟ้า เนื่องจากรถยนต์ไฟฟ้ามีแนวโน้มได้รับความนิยมเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากนโยบายสนับสนุนจากรัฐและความตระหนักในด้านสิ่งแวดล้อมที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความพร้อมทางด้านกาวิจัยและพัฒนา มีประสบการณ์และความพร้อมในด้านพัฒนาการรองรับยานยนต์ทุกระบบเพื่อให้ทันเวลาและตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงในอนาคต

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและเผยแพร่แก่นักลงทุนต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางพิมพ์ใจ ลีอิสสระนุกูล)  
ประธานกรรมการ

(นายชិเกิ ยามาตะ)  
ประธานบริหาร